

Leihkasse Stammheim AG
Hauptstrasse 12
8477 Oberstammheim
Tel. 052 744 00 60
Fax 052 744 00 61

Medienmitteilung

www.leihkasse-stammheim.ch
info@lst.rba.ch

Ihr Kontakt:
Michael Tanner
Direkt 052 744 00 60
michael.tanner@lst.rba.ch

Oberstammheim, 29. Juli 2024/TAM

Leihkasse Stammheim AG – erfolgreiches 1. Halbjahr 2024

Die Leihkasse Stammheim AG konnte im 1. Semester 2024 das Kundengeschäft weiter ausbauen und die operativen Geschäftserträge wie auch den Geschäftserfolg steigern. Der Halbjahresgewinn erhöht sich um 2.4 %.

In der ersten Jahreshälfte konnte die Bilanzsumme leicht um 0.3 % auf CHF 533.1 Mio. erhöht werden. Das Ausleihungswachstum fiel moderater als in den Vorjahren aus. Der Nettozuwachs an vergebenen Krediten und Hypotheken belief sich auf CHF 4.8 Mio. Die Ausleihungen betragen per Stichtag CHF 442.5 Mio. Unverändert solide präsentiert sich die Liquiditätslage. Die Bank weist Flüssige Mittel im Umfang von CHF 68.4 Mio. aus. Aufgrund der umfassenden Beratungstätigkeit erhöhten sich die Wertschriftenkäufe unserer Kundschaft. Dies wie auch Hypothekarrückzahlungen führten zu einer Abnahme der Kundeneinlagen um CHF 8.8 Mio. Nach wie vor ist die Bank sehr gut refinanziert. Der Kundendeckungsgrad beträgt 84.4 %.

Trotz zweimaliger Reduktion des SNB-Leitzinses kann der Erfolg im Zinsengeschäft mit CHF 2.9 Mio. auf Höhe des Vorjahres ausgewiesen werden. Der Einfluss der Leitzinssenkungen wird sich verzögert im 2. Semester 2024 auf den Zinserfolg auswirken. Erfreulich entwickelten sich die indifferenten Erträge, insbesondere im Anlagegeschäft. Die Erträge konnten um 33.4 % auf CHF 0.46 Mio. gesteigert werden. Der positive Verlauf der Märkte wie auch die Steigerung der Depotvolumina durch Neuanlagen unserer Kundinnen und Kunden führten zu diesem Ertragszuwachs. Auch das Handelsgeschäft entwickelte sich erfreulich. Per Jahresmitte kann ein Erfolg aus dem Handelsgeschäft über CHF 0.16 Mio. ausgewiesen werden. Der operative Bruttoertrag erhöhte sich gesamthaft im 1. Semester 2024 um 6.4 % auf CHF 3.76 Mio. Die technologische Weiterentwicklung des Kernbankensystems sowie das Fortsetzen digitaler Innovationen machen entsprechende Investitionsaufwendungen unumgänglich. Diese Faktoren bewirkten eine Steigerung des Sachaufwands um 5.8 % auf CHF 1.03 Mio. Der Personalaufwand blieb im Vergleich zum Vorjahr stabil, trotz Anpassungen in der Organisation.

Die positive Geschäftsentwicklung führt zu einem erfreulichen Ergebnis im ersten Halbjahr 2024. Der Geschäftserfolg kann mit CHF 1.52 Mio. ausgewiesen werden. Nach Zuweisung von CHF 0.60 Mio. zugunsten der Reserven für allgemeine Bankrisiken resultiert ein um 2.4 % höherer Halbjahresgewinn nach Steuern von CHF 0.55 Mio.

Für weiterführende Fragen steht Ihnen Herr Michael Tanner gerne zur Verfügung.

Halbjahresabschluss 2024 - Kennzahlen

Kennzahlen Bilanz

	in CHF 1'000	
	30.06.2024	31.12.2023
Bilanzsumme	533'132	531'692
Kundenausleihungen	442'522	437'736
Kundengelder	373'457	382'292
Kundendeckungsgrad	84.4%	87.3%

(Kundengelder in % der Kundenausleihungen)

Kennzahlen Erfolgsrechnung

	in CHF 1'000	
	1. Semester 24	1. Semester 23
Geschäftsertrag	3'763	3'536
Geschäftsaufwand	-1'942	-1'886
Cost- / Income Ratio	51.6%	53.3%
<i>(Geschäftsaufwand im Verhältnis zum Geschäftsertrag)</i>		
Geschäftserfolg	1'518	1'307
Gewinn	545	532

Bilanz per 30. Juni 2024

in CHF 1'000

Aktiven	30.06.2024	31.12.2023
Flüssige Mittel	68'364	70'319
Forderungen gegenüber Banken	4'893	4'836
Forderungen gegenüber Kunden	8'701	8'532
Hypothekarforderungen	433'821	429'204
Handelsgeschäft	0	0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	435	447
Finanzanlagen	6'254	7'752
Aktive Rechnungsabgrenzungen	491	384
Beteiligungen	687	687
Sachanlagen	9'439	7'811
Sonstige Aktiven	47	1'720
Total Aktiven	533'132	531'692
Total nachrangige Forderungen	0	0
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	713	752
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	338'485	352'293
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	0	0
Kassenobligationen	34'972	29'999
Pfandbriefdarlehen	91'800	82'800
Passive Rechnungsabgrenzungen	2'614	1'739
Sonstige Passiven	324	580
Rückstellungen	4'708	4'707
Reserven für allgemeine Bankrisiken	38'250	37'650
Gesellschaftskapital	1'600	1'600
Gesetzliche Gewinnreserve	19'148	18'547
Eigene Kapitalanteile	-102	-114
Gewinnvortrag	75	79
Gewinn	545	1'060
Total Passiven	533'132	531'692
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	3'039	3'034
Unwiderrufliche Zusagen	7'406	7'692
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	616	616
Verpflichtungskredite	0	0

Erfolgsrechnung 01.01.2024 - 30.06.2024

in CHF 1'000

	1. Semester 24	1. Semester 23
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	4'161	3'394
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	0	0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	50	49
Zinsaufwand	-1'298	-548
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'913	2'895
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie	8	0
Verluste aus dem Zinsgeschäft		
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'921	2'895
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	455	341
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3	4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	204	187
Kommissionsaufwand	-38	-37
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	624	495
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	164	95
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	42	42
Liegenschaftenerfolg	12	7
Anderer ordentlicher Ertrag	0	3
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-1
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	54	51
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-913	-913
Sachaufwand	-1'029	-973
Subtotal Geschäftsaufwand	-1'942	-1'886
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen	-300	-340
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-3	-3
Geschäftserfolg	1'518	1'307
Ausserordentlicher Ertrag	2	0
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-600	-450
Steuern	-375	-325
Gewinn	545	532